
XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
        EDITAL N.º 002/2013 

 
Dispõe sobre os candidatos com inscrição 

homologada para o XIII Vestibular dos Povos 
Indígenas no Paraná. 

O Presidente do XIII Vestibular dos Povos Indígenas no Paraná, Márcio Akio 
Ohira, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 
       O presente Edital, destinado a homologar os candidatos 
para realização das provas do XIII Vestibular dos Povos Indígenas no Paraná, conforme 
a relação a seguir: 
 

Inscrição NOME RG 
0000001 ABMAEL HENRIQUE CAMARGO 110845189 
0000002 ADAILSON PEPO BERNARDO 107198164 
0000003 ADAILTON FOJIN FREITAS 111356734 
0000004 ADAIR RODRIGUES 101451895 
0000005 ADELAR FAGPRI FELIX NUNES MANDUCA 103484898 
0000006 ADELINA DE ALMEIDA 84534951 
0000007 ADEMAR RODRIGUES 86190761 
0000008 ADEMIR AVA IJU VILIALBA 128831371 
0000009 ADEMIR DA SILVA FIDENCIO 73068800 
0000010 ADENILSON MIAI PIRES DE LIMA 106830070 
0000011 ADENIZE TOTÁNH DE FREITAS 108827165 
0000012 ADILSON FERREIRA 93199731 
0000013 ADRIANA AVATE DA LUZ  125174248 
0000014 ADRIANA DOS SANTOS AMANIAS 105543140 
0000015 ADRIANE DA SILVA 129000740 
0000016 ADRIANO DA SILVA 100101033 
0000017 ADRIANO DA SILVA  80555008 
0000018 ADRIELE KUR-TU SALLES BATARSE 135834211 
0000019 AGEU CARDOSO 86655241 
0000020 AILTON TANUANH FREITAS 1088253559 
0000021 AIRTON CARLOS KUKAG PEREIRA 103792767 
0000022 ALAN JONES TONHMRE MINEIRO 82712429 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000023 ALANA CRISTY LUIZ DOS SANTOS 131480504 
0000024 ALBERTO MBARAKA MIRI VOGADO 125525032 
0000025 ALCEU WA JÁ NANH BANDEIRA 70537621 
0000026 ALEVINO MENDES 91634945 
0000027 ALEXANDRE ALVES OLIVEIRA 130000053 
0000028 ALEXANDRE DA SILVA 108229934 
0000029 ALEXANDRO KAVIGRPAG PINHEIRO 134104449 
0000030 ALFREDO KATANH AMANTINO 125172440 
0000031 ALINE LOUISY PORTELLA 133207260 
0000032 ALMIR SILVIO MARCOLINO 92836169 
0000033 ALTEMIR ROUANH LUCAS 106527792 
0000034 ALTEMIRO ALVES DE OLIVEIRA 86859882 
0000035 ALTIDOR LUIZ DOS SANTOS FILHO 5200172 
0000036 ALTIERES NANDJÁWU PRIPRA DE ALMEIDA 39809225 
0000037 AMAUEL LOURENÇO GUARANI JACINTHO 99787856 
0000038 AMAURICIO DOS SANTOS MORAES 97948690 
0000039 AMELIA TAKUA PERES  90668510 
0000040 ANA CAROLINE NERES 128157360 
0000041 ANA PAULA NASCIMENTO 6122804328 
0000042 ANANIAS JEXAKA VERISSIMO 109035564 
0000043 ANDERSON ASLAN DA SILVA 129845414 
0000044 ANDERSON RODRIGO TIFE BERNARDO 87579255 
0000045 ANDRE DA SILVA 128161198 
0000046 ANDRÉ DE ALMEIDA 103089611 
0000047 ANDRE KUNUM MBARAKA REROPOTY JU MARTINEZ 128832483 
0000048 ANDRE VELOSO 123699874 
0000049 ANDREIA BARBOSA DA CRUZ 109036684 
0000050 ANDREIA GANAN TRAJANO 127637822 
0000051 ANDRESSA GOJ RE CARRIEL 134916095 
0000052 ANÉSIA MUFEJ FELISBINO AMARAL 84496995 
0000053 ANGELA BANDEIRA CORNÉLIO 68949440 
0000054 ANGELA FONSECA PRIPRA 70311119 
0000055 ANGELA KRENHAN FERMINO 125172849 
0000056 ANGELICA RODRIGUES MORAES 109121177 
0000057 ANGELO KAVIGTANH RUFINO 87039064 
0000058 ANGELO KRIGTANH BANDEIRA 108825448 
0000059 ANGELO RENHMAG FELIX 104101869 
0000060 ANTONIO ELIAS DA SILVA 108684976 
0000061 ARIDUINA FERREIRA 98631270 
0000062 ARLILMA AIANUKI SPINELLI 24855766 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000063 ARRACELI VANGRE BERNARDO 136253581 
0000064 ATAIDE ARTUR 101848264 
0000065 BENEDITO DE LIMA 80406517 
0000066 BIANCA CELI FELIX 126578083 
0000067 BRIZOLA FAKAG FERNANDES 125172415 
0000068 CALIANDRA KEVIN ALVES  129168749 
0000069 CAMILA VAR RAEL FIDENCIO 135864439 
0000070 CARLA CARNEIRO CIPRIANO 97177406 
0000071 CARLOS ALEXANDRE MACIEL 108882557 
0000072 CARLOS ALMIR GOJ-JE GOITOTO 105156529 
0000073 CARLOS CABREIRA 85173707 
0000074 CECILIO KARAI MIRI VERISSIMO 103765226 
0000075 CELSO JANHKAG SILVERIO 110500394 
0000076 CESARINO KANHMAKAG TAVARES 133863567 
0000077 CHEILA ADRIANA NUNES 123204450 
0000078 CILMARA DE FATIMA DOS SANTOS 97343225 
0000079 CINTIA VEM-PRAG AMARAL ALMEIDA  102070690 
0000080 CLAUDINEI MARCOLINO  111275521 
0000081 CLAUDINEI RIBEIRO ALVES 108525274 
0000082 CLAUDINEI VARGAS 100263009 
0000083 CLEMILSON MARCOLINO 47103489x 
0000084 CLENILSON LOURENÇO 80406355 
0000085 CLODOALDO KRONKRONH LUCAS 127926590 
0000086 CRISPIN DENI 110379790 
0000087 CRISTIAN RICARDO CARNEIRO 97348049 
0000088 DAIANE APARECIDA GONÇALVES 109175005 
0000089 DAILZE MUFEJ LUIZ DOS SANTOS 127963495 
0000090 DANIELA BORGES NINVAIR 132511918 
0000091 DANIELI NERES 127801126 
0000092 DANTER LUAN AMARAL 109121886 
0000093 DARCI FERREIRA PORTELLA 75101171 
0000094 DARCI FÓGTE BERNARDO 75878770 
0000095 DARLIANE PIRA GOITOTO 126642164 
0000096 DAVID DA SILVA  126653808 
0000097 DEBORA DA SILVA  129167505 
0000098 DEBORA LUIZA BRASIL YAWANAHA 10518827 
0000099 DEVILSON SABINO 127009520 
0000100 DHYORDHAN NURYN MINEIRO 124156734 
0000101 DIEGO ARMANDO DE OLIVEIRA 134470496 
0000102 DILSON JAJONH CANDIDO 88696433 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000103 DILSON JYMI BERNARDO 87012441 
0000104 DINARTE LOURENÇO 75486642 
0000105 DIONE AMARAL 100101424 
0000106 DIRCEU BANDEIRA 84760730 
0000107 DIRCEU NORIGSÃNH RIBEIRO 109101893 
0000108 DOEM VITOR RIBEIRO KODO 97573050 
0000109 DOMINGOS CARRIEL 97503699 
0000110 DORIVAL NORIGUAJ LUIZ 108823143 
0000111 DULCINEIA NYRA DE ALMEIDA 91387174 
0000112 DURSA VEMYNHPRÁG FERNANDES 137955989 
0000113 EDELCIO JUNIOR MOREIRA 125558356 
0000114 EDENISE ALEADER LUIZ DOS SANTOS 98188002 
0000115 EDICARDO MORAES 77409971 
0000116 EDILENE KAUENSANH AMARAL MORAES 127418632 
0000117 EDILSON GARCIA 1535652 
0000118 EDINEIA APARECIDA DE JESUS FERREIRA 85720180 
0000119 EDINILSON DE PAULA 112411408 
0000120 EDNA JORGE DA SILVA MORAES 99137746 
0000121 EDNEIA GALDINO 81190119 
0000122 EDSOM GARCIA 001387713 
0000123 EDSON RIBEIRO 101423204 
0000124 ELEANDRA DE OLIVEIRA CORDEIRO FRANCO 8108573-0 
0000125 ELEONICEGAVYG PERREIRA PIRES 135218111 
0000126 ELI CORNELIO 111268833-6 
0000127 ELI JERA DOS SANTOS 103792479 
0000128 ELIANDRA MACIELI REMO PEREIRA 135924440 
0000129 ELIANE DE OLIVEIRA 95688322 
0000130 ELIANE DIAS DA SILVA  60848785 
0000131 ELIANE DOS SANTOS 73344697 
0000132 ELIAZAR DE OLIVEIRA CORDEIRO 395376865 
0000133 ELISANGELA LUIZ DE SOUZA 79181714 
0000134 ELIVELTON CORREIA DA SILVA 108882760 
0000135 ELIZANDRA DE OLIVEIRA 6281481 
0000136 ELIZANDRA FYGSÃNH FREITAS 134362065 
0000137 ELIZANDRA MAZIELI GYRÉ PEREIRA 125172490 
0000138 ELIZANDRO LOUREIRO DE MELO 1118050002 
0000139 ELIZANDRO WALTER RÃGSÃ RIBEIRO 104825141 
0000140 ELIZETE DE FREITAS 108828005 
0000141 ELSON LUCAS JACINTHO 11096943 
0000142 ERONDI SORAG BERNADO 86655250 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000143 EVANDRA BARBOSA  108878576 
0000144 EVANDRO CARLOS LUIZ 106143684 
0000145 EVANILDA DE FATIMA TRINDADE 125555314 
0000146 EVERTON CARNEIRO CIPRIANO 93615131 
0000147 EZEQUIEL PO TANH MENDES 133605827 
0000148 FABIANA TELES OLIVEIRA 108882212 
0000149 FABIANE NORATO 534428678 
0000150 FAGNER DA SILVA 108882379 
0000151 FAUSTINO FEKANH PEREIRA 87012484 
0000152 FERNANDA LIMA DOS SANTOS 91621118 
0000153 FIDELINO GARCIA MARTINES 133264523 
0000154 FLAVIA DE JESUS FERREIRA 128204237 
0000155 FLAVIO NYFEJ MARCOLINO 95034942 
0000156 FRANCIELE JARUSA ZACARIAS 104611133 
0000157 FRANCISCO KUNUMI VOGADO 123017463 
0000158 GABRIEL KAJE DA SILVA 75862792 
0000159 GABRIELA KRIN RODRIGUES AMANCIO 85928635 
0000160 GENILDA MARIA RODRIGUES 18824590 
0000161 GERAMIEL NDJUPLU DE ALMEIDA 132718717 
0000162 GERVASIO TUPA BENITES 85626701 
0000163 GÉSSICA FRANCIELLE NUNES DE PAULA 521547337 
0000164 GESSICA MARA DE SOUZA FERREIRA 128928391 
0000165 GIAN MARQUE MENDES DA SILVA 102502571 
0000166 GICELI GRIVYG PEREIRA 125172687 
0000167 GILMAR AMARAL 96462999 
0000168 GILMAR CORNELIO MACHADO 101019088 
0000169 GILMAR VÃNFY DE FREITAS 108825553 
0000170 GISELE MACHADO RIBEIRO 106492530 
0000171 GISLAINE DA COSTA ANTUNES 9116978421 
0000172 GIVANILDA GAVYGSÃNH BERNARDO 125172334 
0000173 GLAZIELE KORIGSANH GALOINO 132227918 
0000174 GRACIANO RAEL 110251688 
0000175 GRAZIELLA APARECIDA DE OLIVEIRA 90032909 
0000176 GREGORY PORTELLA DE OLIVEIRA 109681156 
0000177 GUEL RAEL FIDENCIO 123848160 
0000178 HELENA PEREIRA DA SILVA 87139786 
0000179 HELOISA DIAS ANDRADE 123839676 
0000180 HELOYZE KYSÃ FERREIRA 127288160 
0000181 HILARIO NHEMBARAI ALVES 90668714 
0000182 IBARE RENHPRAG PINHEIRO  130830048 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000183 ILARIO M LUIZ 10882256 
0000184 ILDO GUIRAPAJU LOPES PORTILHO 90861018 
0000185 ILMA GERALDO DA SOLEDAD  104209718 
0000186 INDIOARA VELOSO 125810268 
0000187 IRINEU VE JE SAG BANDEIRA 95682456 
0000188 ISABEL ATANÁSIO 77065245 
0000189 ISALINA NANKA MARCELO FREDERICO 51938887 
0000190 IVONE DOS SANTOS PIRAI 101129354 
0000191 IZALMINIO VAN MAG LUIZ 104664814 
0000192 IZANOEL DAKA 133780068 
0000193 JANAINA DOS SANTOS MORAES 92782782 
0000194 JANAINA PEREIRA GOMES 68167426 
0000195 JANDERSON APARECIDO GABRIEL MATIAS  102907230 
0000196 JANE MUFEJ PEREIRA 93658590 
0000197 JANETE NIVENGRE FERNANDES 132820686 
0000198 JANETE UYKAJ FELIX 84592790 
0000199 JANICE DE PAULA 9103842446 
0000200 JAQULINE DE PAULA SABINO 135089559 
0000201 JEFERSON MORAIS 101848183 
0000202 JEFFERSON DOS SANTOS LOURENÇO 109347035 
0000203 JEOVANI MARUY MENDES DA SILVA 108883863 
0000204 JEOVANI VIGTANH TRAJANO 127638110 
0000205 JESSICA APARECIDA GABRIEL DOMINGUES 107220445 
0000206 JOANESIO INBEJ BRUM 106530165 
0000207 JOANI GAKAG KAMBE 127642648 
0000208 JOAO ALBINO GABRIEL 366363086 
0000209 JOAO JOETAVY MIRT ALVES 79048763 
0000210 JOÃO KA TOG MARCOLINO 84539783 
0000211 JOÃO PAULO DE CAMPOS 135216160 
0000212 JOAO PAULO DE OLIVEIRA  126552815 
0000213 JOÃO RAFAEL VYGRAG BRUM 101279170 
0000214 JOAO VAGNER LUIZ DE PAULA CARNEIRO 105543320 
0000215 JOARES ALVES 6561937 
0000216 JOCELENE FYGA TOMAIS 138640817 
0000217 JONATAS POSI LUIZ 1307400608 
0000218 JORACILDA VAGPRAG MENDES 138330559 
0000219 JORGE RIR DE ALMEIDA 78549424 
0000220 JOSE NILTON DE LIMA 72172949 
0000221 JOSÉ TUGRANH DOMINGOS 123503147 
0000222 JOSEANE BRASIL 101694275 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000223 JOSEMAR KOFEJE LUIZ 109101850 
0000224 JOSIANE DA SILVA 89746400 
0000225 JOSINEI SANTOS MORAES 98124853 
0000226 JOSUE BENTO DE FREITAS 2115513299 
0000227 JOVINO VENH KATO SA DEOLINDO 84534471 
0000228 JUARI CARNEIRO LUIZ 104971415 
0000229 JUCELIO APARECIDO DA SILVA 44956217 
0000230 JUCIMAR KRETANH FELIPE 125172881 
0000231 JULINHO NHEMBOAVAE TEVY ALVES 97289182 
0000232 JULIO CÉSAR CAMARGO 89142490 
0000233 JULIO CESAR FAG TEJ LUCAS  84715190 
0000234 JUM CELIA JERA VERISSIMO 90487264 
0000235 JUNIOR GONH PI SILVERIO 128453776 
0000236 JURACI OLIVEIRA MACIEL 72358643 
0000237 JURANDIR KOFJ LUIZ 123332075 
0000238 JUSTINO KARAI APONTES DE SOUZA 85907131 
0000239 JUUILIANO RESÃNH TAVARES 115172865 
0000240 KEILA LUIZ NUNES 132925534 
0000241 LARISSA GA JARE AMARAL 134916427 
0000242 LAURENTINO DORIG FERREIRA 94053854 
0000243 LAVRITA KUGRA PEREIRA 91769662 
0000244 LEANDRA CARRIEK 93265408 
0000245 LÉIA SAGAN DA SILVA DE OLIVEIRA 129365480 
0000246 LEILA TEREZINHA GOITOTO 73344654 
0000247 LEOCIR BATISTA 1110646864 
0000248 LEOMARA CANDIDO FIDENCIO  109121380 
0000249 LEONARDO DIAS DA SILVA 127839595 
0000250 LEONARDO NORANHKANG TRAJANO 106528217 
0000251 LETICIA LALESKA GABRIEL 131234082 
0000252 LETICIA TAKUA REROPONHY RETAVY POTY VOGADO 123004388 
0000253 LEVINA PRAG RIBEIRO 108923121 
0000254 LIANE FAJEGTANH RUFINO 87280187 
0000255 LISEU FAG FAR CAMPOLIM 61524649 
0000256 LOURIVAL LOURENÇO JUNIOR 100624532 
0000257 LUCAS CAMARGO 123846290 
0000258 LUCÉLIA NIGA FERNANDES 103792800 
0000259 LUCENILDA MARIA RODRIGUES 66892344 
0000260 LUCIANA BEATRIZ DE ARAUJO COLOMBO 1583353 
0000261 LUCIANA BORGES 92675033 
0000262 LUCIANO CORREA 71411265 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000263 LUCIMARA SILVIO MARCOLINO 86981416 
0000264 LUIZ CARLOS PALIANO 70529173 
0000265 LYGIA AMARAL ALMEIDA 102070666 
0000266 MADALENA KUITA 94059569 
0000267 MADISON NATALINO FOVANH FREITAS 123694341 
0000268 MARCELINA GERALDO SOLEDADE DAKA 110251386 
0000269 MARCELITA PRAGSANH MATHIAS 125172172 
0000270 MARCELO ICAJER DE OLIVEIRA 5581611 
0000271 MARCELO UCHA VERA VARGAS 103316197 
0000272 MARCIA GAJEGTANH ALVES 127690952 
0000273 MARCIA KA EG GOMES DA ROCHA  97595330 
0000274 MARCIA RODRIGUES 8101659111 
0000275 MARCIANO KAMU ANTONIO 87620620 
0000276 MARCIANO NUGREG CORIMBA  44607086 
0000277 MARCIO DE OLIVEIRA PIRES 18779387 
0000278 MARCIO LOURENCO 127640459 
0000279 MARCOS JOSE APARECIDO DA ROCHA 68961874 
0000280 MARGARIDA NIRAG TANH DE ALMEIDA  62496932 
0000281 MARIA APARECIDA NAN PRAG KAFAE 127643504 
0000282 MARIA DE FATIMA SOLEDADE  87858820 
0000283 MARIA DO CARMO DA SILVA 87876314 
0000284 MARILEI GERALDO DA SOLEDADE 100340348 
0000285 MARILEI GRACIELI GAVYKÁG GLICÉRIO 134359145 
0000286 MARINALVA GERALDO SOLEDADE 110250851 
0000287 MARINDIA DA SILVA GABRIEL  135327662 
0000288 MARINETE VARGAS NYTU 97338639 
0000289 MARINEZ NIRÃGTANH ZACARIAS RAEL 131197918 
0000290 MARIO KOVENHPRAG FERNANDES 87515974 
0000291 MARISALDA DOS SANTOS 98148817 
0000292 MARLI DELANE 86134675 
0000293 MARLI TAKVA POTY JU ALVES  111421374 
0000294 MARNEZ APARECIDA GABRIEL SILVA 134170760 
0000295 MATEUS HENRIQUE MATIAS CLAUDINO 124259452 
0000296 MAURI KREKOG DOS SANTOS 134272074 
0000297 MAURO JAGNE ADOLFO 95381987 
0000298 MAX JENECIR FERREIRA 94791103 
0000299 MICHELE GRISÃNH DE ALMEIDA 135928542 
0000300 MIGUEL FEJKOG TAVARES 91769786 
0000301 MILTON FERNANDES RAMOS 125863388 
0000302 MIRIAN GUIMARAES DE FREITAS 126964870 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000303 MIRIAN JOSELI KENPRY MACIEL 96995377 
0000304 MIZALEQUES SANDRO ALVES 99200022 
0000305 NAIARA CAROLINE DA SILVA  108526114 
0000306 NATALIA TAKUA PONHY MARTINES 125332013 
0000307 NATALINA JERA VERISSIMO 87606520 
0000308 NATALINO GENEROSO 84756822 
0000309 NATALINO SIRIO FERNANDES 86840383 
0000310 NATAN NOREN VELOSO 125072054 
0000311 NATANIELI LUIZ DOS SANTOS 127963339 
0000312 NEIVA DE OLIVEIRA PIRES 24198692 
0000313 NEIVA KORAG TANH CANDIDO GINO PEREIRA 101057437 
0000314 NELSA DOS SANTOS GLICERIO 82336842 
0000315 NELSON LUIZ CAMARGO 65888335 
0000316 NELSON LUIZ DOS SANTOS 79179540 
0000317 NENO NENKANH PEREIRA 110402287 
0000318 NERI PEN'KAG FELISBINO 105769328 
0000319 NILSON GONSALVES DOS SANTOS 91634880 
0000320 NILSON GREMAG LUIZ 109102199 
0000321 NOSA FERREIRA JUVENCIO 9580669 
0000322 ODAIR SYGTAN BRASILIO 106527814 
0000323 ODAIZA DA SILVA 134686898 
0000324 ODILENE MUKAY FERNANDES 138803244 
0000325 ORLANDO TUPÃ POTY CENTURIÃO 87456560 
0000326 OSEIAS REBEIRO DIAS 1044782354 
0000327 OSORIO SUJEGRE TAVARES 89832667 
0000328 OSVALDO DOMINGOS CRESPIM  90266411 
0000329 PATRICIA TI KUSE DE ALMEIDA 106017026 
0000330 PAULA CRISTINA BRITO  101594343 
0000331 PAULA KASE FELISBINO 94355273 
0000332 PEDRO DA SILVA 78625937 
0000333 PEDRO KAZMAR CRISTIANO 95125549 
0000334 PRISCILA ARA VERISSIMO 99027371 
0000335 QUÉSIA MUVAG FELISBINO 103367590 
0000336 RAFAEL ABNER SEVERINO 109347000 
0000337 RAFAEL APARECIDO KAJU DE ALMEIDA 110042604 
0000338 RAI MA FAR FERREIRA DE SOUZA 109121665 
0000339 RAUNY HIPOLITO DE SOUZA 110251416 
0000340 REGINA ALVES DA SILVA 125691790 
0000341 REGINA APARECIDA KOST DOS SANTOS 99674660 
0000342 RENACIR GONÇALVES 66515664 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000343 RENATA GAVINGRE FERNANDES 98099670 
0000344 RENATO KAPE VIDAL 111356483 
0000345 RENATO PEREIRA 104895646 
0000346 RODIMAR AUPAN DOS SANTOS 126377592 
0000347 RODIMAR AUPAN DOS SANTOS 126377592 
0000348 RODRIGO FERREIRA PORTELLA 81618020 
0000349 RODRIGO KARAG SOUZA 94798272 
0000350 ROGÉRIO NENKOG BARÃO 125173306 
0000351 ROGERIO R. KAMBE 101077586 
0000352 ROSENILDA NORINHKANH MARCELO FREDERICO 88468996 
0000353 SANDIAMARA GASÃNH CAPANEMA 125172695 
0000354 SANDRO CAVALHEIRO 6334927 
0000355 SANDRO FREITAS ATANASIO 127644101 
0000356 SANTA MARTA BARROS 111546630 
0000357 SARA ALVES INACIO 135210250 
0000358 SEBASTIANA KREXU PALÁCIO 84079288 
0000359 SEILA KAUANKAG JUVENCIO 109122114 
0000360 SÉRGIO APARECIDO GABRIEL  68961955 
0000361 SETEMBRINO REJEGMAG BERNARDO 132019584 
0000362 SHELLEY KOKOJ MINEIRO SCARSI 134053640 
0000363 SIDIMAR KANH MARTINS 111358435 
0000364 SIDINEI RODRIGUES DA SILVA 106140464 
0000365 SILMARA DA SILVA DE MELLO 101231658 
0000366 SILVANA MARQUES DA SILVA 100340291 
0000367 SILVANA MIMBI VERISSIMO 93700708 
0000368 SILVANA MINDUA VIDAL VERISSIMO 101909972 
0000369 SILVANI JAGTE FELIX 87771890 
0000370 SILVESTRE GOJ TOMAS 127643903 
0000371 SIMÃO KANGUNH CAMPOLIN 73622735 
0000372 SIMÃO KREVIGSANH LUCAS 127636230 
0000373 SIPRIANO MIRI DE SOUZA 90669117 
0000374 SIRLEI KNOP 71028828 
0000375 SIRLENE JAGNIRI NERIS 6333305 
0000376 SOLANGE APARECIDA RIBEIRO DA SILVA DOMINGUES 98281622 
0000377 SOLANGE RIPA FÉLIX 75275277 
0000378 SONIA MARA DO AMARAL 125288987 
0000379 SUÉLE RIG PRAG ALMEIDA 107090770 
0000380 SUZANA MATIAS 90480687 
0000381 SUZI GAKÓJ TOMAZ 125172482 
0000382 TAINARA GANIN DE OLIVEIRA 6763224 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
0000383 TANIA MARQUES DA SILVA 102106920 
0000384 TATIANE AGSÃNH BARÃO 131464924 
0000385 TEWEM TIAGO RIBEIRO KODO 93723694 
0000386 THAIANE RAULINO SAMPAIO 129224380 
0000387 THIALLANDIER RENHKOG PINHEIRO 132988390 
0000388 TOM CHARLES ALVES 1102232608 
0000389 TRAJANO PENI LUIZ  92531848 
0000390 TRINDADE BARIO TUPÃ POPYGUA 9740410 
0000391 UANDERSON JACINTO CAMARGO 123857640 
0000392 VAIDECIR PENLY TOMAIS 111356211 
0000393 VALCIR KAMBE 96842830 
0000394 VALCIRA LUIZ CARNEIRO CIPRIANO 124870950 
0000395 VALDECIR MENDES RODRIGUES 53867898 
0000396 VALDIR VENHREN PEREIRA 87511871 
0000397 VALDIRENE VARGAS 83110465 
0000398 VALDIRENE VICENTE 75614250 
0000399 VALERIA FYG SA NERES 128064559 
0000400 VALERIA KAFEJ LEMES PORFIRIO LOURENÇO 133161562 
0000401 VALMIR ALVES DA SILVA 98770330 
0000402 VANEIDE NUGFEJ GINO 131180365 
0000403 VANESSA CRISTINA DA ROCHA 108229772 
0000404 VANESSA NESÃNH AMARAL BATARSE 87461637 
0000405 VERIQUI APARECIDO GABRIEL MATIAS 102907205 
0000406 VICENTE AVA JEGAVYJU VOGADO 8631491 
0000407 VILMA GERALDO SOLEDADE 104209750 
0000408 VILMAR CABRAL PAULINO  125165923 
0000409 VIVIANE KELLEN VYGTE BARAO 134211466 
0000410 WAGNER EKOR LUCAS 106527911 
0000411 WALACE RAULINO SAMPAIO 97059209 
0000412 WELLE CRISTIANE CABREIRA DE LIMA 103073480 
0000413 WILER RAULINO SAMPAIO 97059160 
0000414 WILLIAN MACIEL 126370172 
0000415 ZAQUEU LIMA DA SILVA 87434630 

 
 
O candidato que teve sua inscrição não homologada poderá entrar com recurso 
devidamente justificado e adicionadas as documentações, até às 17h do dia 28 de 
novembro de 2013, pessoalmente, no Protocolo Geral da UENP, ou pelos Correios via 
serviço sedex com AR (Aviso de Recebimento), desde que a data da postagem ocorra 
até o dia 28 de novembro de 2013 para Protocolo Geral da UENP – XIII VESTIBULAR 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
DOS POVOS INDÍGENAS, localizado na Av. Getúlio Vargas, 850 Jacarezinho – Pr, 
cep:86400000. 
 
Lista de não homologados (Conforme Artigo 7º do Edital 001/2013): 
 
NOME Motivo de Não Homologação 

ADELINO REKAG TIBURCIO 
§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 5.º Ficha de Inscrição 
devidamente preenchida; 
§ 6.º Questionário Socioeducacional devidamente preenchido. 

ADEMIR GARCIA § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

ADRIEL LOURENÇO  
§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; 

ALEX MILER MACIEL § 4.º Carta de Recomendação assinada pelo cacique da comunidade 
à qual pertence o candidato, em que conste a etnia do candidato; 

ALEXANDRE KUARAY DE QUADRO 
§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; 

ALICE KANÃH LUIZ  § 4.º Carta de Recomendação assinada pelo cacique da comunidade 
à qual pertence o candidato, em que conste a etnia do candidato; 

ALICIA ATANÁSIO ZACARIAS § 1.º Fotocópia da Cédula de Identidade; 
§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

ANA FLAVIA NERIS § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; § 3.º Carta de 
auto-reconhecimento; 

ANYELLY DOS SANTOS ANANIAS § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
CHALLENGER FAGKRI MINEIRO § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
DANIEL DIAS § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

DELCINDA LOURENÇO 

§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; § 3.º Carta de 
auto-reconhecimento;  § 4.º Carta de Recomendação assinada pelo 
cacique da comunidade à qual pertence o candidato, em que conste 
a etnia do candidato; 

DORALICE KAMIGPRAG NINVAIA GLICÉRIO § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
ERINEI PEDROSO § 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

GILSO BANDEIRA DOS SANTOS § 1.º Fotocópia da Cédula de Identidade; 
§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

GINAYDE FRANCISCO FARIAS   § 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 6.º Questionário 
Socioeducacional devidamente preenchido. 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
INDIOMAR JOSE WOLLIGNER FURTADO  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 

IRANI EMI SI CRISPIM § 5.º Ficha de Inscrição devidamente preenchida; § 3.º Carta de 
auto-reconhecimento; 

IRISMAR DOS SANTOS  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 

IRONI GLICERIO  § 1.º Fotocópia da Cédula de Identidade; 
§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

JAQUELINE KUITA RODRIGUES  Possui curso superior (Declaração de responsabilidade) 
JEFFERSON FRANCISCO RAGTAHN SALLES 
RIBEIRO § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 

JOEL ANASTACIO 

§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; § 5.º Ficha de Inscrição 
devidamente preenchida; 

MARACI ANASTACIO 

§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; § 3.º Carta de 
auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação assinada pelo 
cacique da comunidade à qual pertence o candidato, em que conste 
a etnia do candidato; 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 

NELSON RIBEIRO 
§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; 

OSEIAS POTY MIRI FLORENTINO  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 
PEDRO MONTIEL LOPES  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 
RICARDO RANHSO VENHY § 1.º Fotocópia da Cédula de Identidade; 

ROMILDA DOS SANTOS MISSIONEIRO 

§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; § 5.º Ficha de Inscrição 
devidamente preenchida; 

SAIMOM REINKA CAMARGO 
§ 3.º Carta de auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação 
assinada pelo cacique da comunidade à qual pertence o candidato, 
em que conste a etnia do candidato; 

SARA KATU FLORENTINO  § 3.º Carta de auto-reconhecimento; 

TASIANE ALVES BELINO 

§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; § 3.º Carta de 
auto-reconhecimento; § 4.º Carta de Recomendação assinada pelo 
cacique da comunidade à qual pertence o candidato, em que conste 
a etnia do candidato; 

VANESSA FERREIRA POTTELLA  § 1.º Fotocópia da Cédula de Identidade; 
§ 2.º Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

 



XIII VESTIBULAR DOS 
POVOS INDÍGENAS NO PARANÁ 

UENP 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  

 
 
 
Os recursos serão julgados pela CUIA, e o resultado será publicado até o dia 05 de 
dezembro de 2013 no endereço: http://uenp.edu.br/xiii-vestibular-indigena 

 
 
 

 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2013. 

 
 
 
 

Márcio Akio Ohira 
Presidente do XIII Vestibular dos Povos Indígenas no Paraná 

 


